Případ vlastnictví Němčic je ovšem komplikovanější. Buď jen ukazuje, že vrch-
nosti – a to ani tak bohatý klášter jako Strahov – nemusely vždy nutně ovládat 
celou vesnici, nebo dokládá odprodej části němčického zboží. K r. 1415 totiž dvor-
ské desky zmiňují smrt Matyáše, řeč. Korček, který zůstavil majetky v Ohařích, 
Ohařičkách, Němčicích a Vchistech.149 Proti královskému nároku se měl tehdy 
ohradit prostřednictvím Alše z Býchor Jan Korček z Ohař, který se hájil deskovým 
zápisem dosvědčujícím, že r. 1407 od Václava Šacha z Ohař za ručení Hereše z Bý-
chor koupil za 15 kop gr. plat 80 gr. se selskými usedlostmi a podsedky v Něm-
čicích.150 Výše platu dovoluje usuzovat, že rozsah tohoto majetku nebyl příliš 
značný a lze jej srovnat s výší dávek z jedenaupůlánové usedlosti. Dědický podíl 

143 Ibidem, s. 251: „Item solvunt denarios fumales.“ 
144 Ibidem, s. 254: „Item ibidem est una thaberna, et pro festo S. Galli solvit 20 gr. et pro festo S. Georgii 
similiter 20 gr.“ 
145 Ibidem, s. 251: „Item solvunt contribucionem particularem, que debet esse graciosior aliis bonis, quia 
[sunt] pauperes.“ 
146 Ibidem, s. 251: „Item demptis supradictis laneis judex habet 1 ½ laneum, unum liberum, qui est et 
exspectat ad judicem, de quo servit monasterio exigendo census et alia jura ac eciam portando ad monaste-
rium, ut in privilegio judicis ipsius continetur; sed ½ laneum tenet ad voluntatem domini abbatis.“ Podle 
rozpisu ovšem navíc držel „... 3 quartalia et 7 jugera“, srov. Ibidem, s. 251. 
147 Viz pozn. 114. 
148 Ibidem, s. 251: „Item quandocumque procurator monasterii venerit judicio presidere bis vel ter in anno, 
dicti homines debent sibi de congruis expensis providere simul et coniunctim, ut moris est ab antiquo.“ 
149 AČ 36, č. 11, s. 678–679: „In villa Oharz, Oharczy, Nyemcziczich et in Wchistech Mathias dictus 
Korczek de ibidem decessit. Litt. procl. in Colin die dominico in die s. Michaelis archangeli emanavit. Cuius 
predicta bona ad d. regem legittime sunt devoluta.“ 
150 Ibidem, č. 11, s. 679: „Wenceslaus Sach de Oharz prot. coram benef. Prag., quod hereditatem suam, 
in Nyemczicz, LXXX gr. census annui cum curiis rusticalibus et subside et altero dimidio laneo agrorum, 
cum agris, pratis, silvis et omni libertate ad ea pertinente vendidit Johanni de Oharze et suis heredibus pro 
XV sexagenis gr. Pragensium“. 
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Václava z Němčic po otci Albíkovi ve výši 60 kop potvrzuje i listina k 31. květnu 
1419,151 jinak ovšem dědictví po Matyášovi připadlo králi, který jej udělil jako 
vyšehradské léno Prokopovi a Markvardovi ze Soběšína.152